作成日 2017/7/15

議 事 録

会議名 7月度 2丁目町内会議

日 時 平成 29年 7月 15日   19：30～21：00

場 所 日の里 2丁目公民館

出席者 出席名簿参照

作成者 （書記） 安東

１. 予算執行状況（7月 10日現在）

摘　　　要 収入金額 支出金額 備　　考

NTT電話 2,594

定期預金積立金 10,000

町内会費　6月 80,400

公民館使用料 6,100 5月分

カラスネット 2,080

防犯灯負担金 20,646

町内会費返戻金 1,200
8組：1世帯転居
（2ヶ月分）

電気料金　6月電灯 6,279

電気料金　6月電力 8,906

ガス使用料金　6月分 1,216

上下水道料金　6月分 2,531

ＢＢＩＱ　6月分 5,400 インターネット

6月分　合　　計 86,500 60,852

NTT電話料金 2,594

定期預金積立金 10,000 6月分

グラウンドゴルフ代 13,253 弁当＋飲み物

防災倉庫機器修繕費 1,089

7月分　合　　計 0 26,936

２．報 告

①日の里地区コミュニティ運営協議会 7 月度役員会（7 月 8

日）

②各部からの報告

教育文化部

健康福祉部

生活環境部

広報

公民館

福祉会

シニアクラブ

子ども会

防災委員

民生委員

１. 予算執行状況（7月 10日現在）

・会計早川より、表記のとおり報告。

２．報 告

①日の里地区コミュニティ運営協議会 7 月度役員会（7 月 8

日）

・大城会長より報告。※詳細、別紙報告書参照。

・平成 29年度蜂須賀病院「出前講座」について。各町内会で

申し込めば、出向いて無料で講義をしていただけるとのこと。

希望があれば申し出てください。

②各部からの報告

●教育文化部：嶋野部長より

・回覧用資料（日の里まつりの参加者募集）を各組長に配布

していますので、回覧をお願いします。

子ども会会員・組長以外で、町内パレードへの参加希望者

がいる組は、2枚目に名前を記載し 8月 4日（金）までに嶋野

まで報告をお願いします。希望者がいない組は報告不要です。

●健康福祉部：堀田部長より

・7月 2日（日）に行われたグラウンドゴルフ大会について。

シニアクラブの全面的なご支援をいただき、2丁目から 1チー

ム参加しました。結果 5位入賞。

金一封（1,500円）が出ましたので、シニアクラブの活動費

として使っていただきたいと思います。

・9月いきいき教室（日の里グラウンドゴルフ大会）の参加に

ついて。回覧の回収をしていますので、会議後堀田までお願

いします。

・6 月 11 日（日）に行われた体力テストの結果が、6 月末に

行政から届きました。参加者には 7 月に入って結果をご案内

しています。

自分の体力はどれくらいなのかを知る良い機会でもありま

すので、いきいき教室含め今後もぜひご参加ください。

●生活環境部：小幡部長より

・6月 18日（日）に行われた一斉清掃について。皆さまご協

力ありがとうございました。報告書と余ったゴミ袋・土嚢袋

がありましたら、会議後小幡までお願いします。

・分別ゴミ収集について。次回は、7月 23 日（日）7:30～8：

30。当番組（4 組・22 組）の方、ご協力よろしくお願いしま

す。

●広報：安東より

・特になし。

●公民館：多田公民館館長より

・公民館の清掃について。当番組（7月 23日 18組・8月 6日

19組）の方、ご協力よろしくお願いします。

●福祉会：大島主任福祉員より

・7月 23日（日）に子ども達とお祖父ちゃん・お祖母ちゃん

のふれあいサロンを行います。申し込みがまだ来ていません

ので、回覧の結果を早めに大島までお願いします。

●シニアクラブ：林田会長より

・7月 2日（日）に行われたグラウンドゴルフ大会について。

2丁目のために皆さん一生懸命がんばりました。13チーム中 5

位。次回からは、大会に参加されない方もぜひ応援に来てほ

しいと思います。

●子ども会：宮崎会長より

・ラジオ体操について。今年も夏休みにラジオ体操を行いま

す。7月 24〜28日・8月 28〜31日、6:30〜。回覧用資料（ラ

ジオたいそうのおしらせ）を各組長に配布していますので、

回覧をお願いします。

●防災委員：大島防災委員より

・資料『災害に伴う非常持出品の準備について』をもとに説

明（後日回覧）。平成 29 年 3 月作成の宗像市防災マップ（保

３．協議事項

存版）を再度確認し、『非常持出品』（※裏表紙のチェックリ

スト参照）の準備をしましょう。

●民生委員：大平民生委員より

・高齢者の熱中症について。環境省作成のリーフレットを配

布しています。組長は回覧をお願いします。

・日の里は非常に高齢化が進んでいます。日の里全体の 3 分

の 1は高齢者（65歳以上）であり、約半数の世帯に高齢者が

います。

・特に 1 人住まいの高齢者（全体の約 1 割）や高齢者のみの

世帯は、緊急時の対応が必要です。

昨年お知らせした「緊急情報カード」に必要事項（生年月

日・血液型・緊急連絡先・かかりつけ医・持病など）を記入

し、自宅の冷蔵庫に貼っておきましょう。もしもの時に、救

急隊員が必要な情報をすばやく確認し、対応することができ

ます。

必要な方は、民生委員・大平までご連絡ください。お届け

します。

３．協議事項

●日の里まつりについて（教育文化部・嶋野部長より）

※資料『平成 29 年度 日の里まつりの概要説明（案）につい

て』をもとに説明。

・今年度日の里まつりのあり方が見直され、以下の 2 点が大

きく変更になりました。※現時点で①②ともに詳細は未定

①新企画「町内参加企画（玉入れ、ピンポン玉運びなど）」

の追加・・・全町内参加、各町内 15名程度

 ②本部パレードを各町内の判断による自由参加とする（パ

レードの時間は 15分間に短縮。昨年は 50分間）

・「本部パレード」について

《検討事項》2丁目町内会として「本部パレード」の参加をど

うすべきか？

■教育文化部と子ども会役員で事前に話し合った結果

・・・今年も「参加」したい

（理由）

・もともと本部パレードには参加するつもりで準備を進

めていたため

・子どもたちも含め、楽しみにしている行事のひとつに

なっているため

■参加人数について

（懸念事項）

・どれくらいの子どもたちが参加するのか？

・・・子ども会会員 19人中半数くらい？

・参加する子どもたちに対して、お世話係がどれくらい

必要なのか？

・お世話係として協力しても良いという方がどれくらい

いるのか？

 「本部パレード」については未定の部分が多いため、次回

（8 月 6 日）の町内会議で具体的に決めていきたいと思いま

す。なるべく多くの方にご協力をお願いしたいと考えていま

す。

・「町内パレード」について（8月 19 日 8:30〜）

 町内パレードは、全役員および組長にご参加いただきたい

と考えています。ご協力よろしくお願いいたします。

 「はっぴ」と「うちわ」は、次回（8月 6日）の町内会議終

了後に各組長に配布します。子ども会会員・組長以外でパレ

ードに参加する方がいる組は、その分も一緒にお渡しします。

はっぴは、日の里まつり当日現地で回収します。はっぴを

回収され上半身裸で帰る男性が毎年いらっしゃるので、はっ

ぴの下には Tシャツなどを着用するようお願いします。

今年は、町内テントの設営はしません。代わりに公民館を

開放します。

4〜5年ぶりに子どもたちが太鼓を叩きながら町内パレード

を行います。事前に回覧板にて、パレード通過ルート、時間

帯、太鼓を叩くことの告知などを行う予定です。

※公民館待機係、休憩所係、交通監視係、音響係、写真係な

ど・・・各担当の詳細は資料を参照。

※公民館備品のデジタルカメラは4〜5年前になくなっている

ため、写真係には個人所有のデジタルカメラで撮影をお願い

する。（写真データは CD-Rに保存）

●プリンセス女子駅伝ボランティアについて（大城会長より）

・10月 22日（日）プリンセス女子駅伝の交通整理ボランティ

アを各町内 5名ずつ出してほしいとのこと。（選手が通過する

時に歩道ぎわに立って人が侵入しないようにする）

・12:10〜ユリックススタート、ゴールもユリックス。スター

トの 30分前くらいに集合し、選手が通過したらボランティア

終了。11:30〜12:20ごろまで。

・10月に入ってから事前説明会があります。

●日の里まつり環境部会協力者について（大城会長より）

・各町内から 8月 19・20日それぞれ 1名ずつ（計 2名）環境

部会協力者を出してほしいとのこと。（日の里まつりのゴミを

15分おきくらいに回収する）

４．その他

５．自由討議

次回： 8月 6日（日）19：30～

・ゴミ箱は駅前広場に 6〜7ヶ所設置。毎年 2日間でトラック

1台分のゴミが出ている。

・2 丁目は、両日とも 17:30〜18:30 担当。次回（8 月 6 日）

の町内会議で決めたいと思います。

●駅前花いっぱい運動の水やり当番について（大城会長より）

・水やりにご協力いただいている皆さん、今後も継続的にお

願いいたします。

・生活環境部・小幡部長より。他にも手をあげていただいて

いる方が 2名います。調整してご連絡いたします。

●防災について（大島防災委員より）

・9月 9日（土）宗像市総合防災訓練が行われます。今年度は、

日の里地区が担当になっていますので、ご協力よろしくお願

いします。詳細は、次回（8月 6日）の町内会議で説明します。

４．その他

●敬老会の参加費について（教育文化部：嶋野部長より）

・敬老会の参加費をとっている年ととっていない年があり、

今年度から統一したい。バスハイクでも参加費をとっている

ので、敬老会もとった方が良いのではないか。

・今年度からは、参加費として 1,000 円ご負担いただくとい

うことで企画したいと思います。

●町内会に加入していないアパートについて（大島さんより）

・2丁目公園近くのアパート。現在 14世帯入居中。

・管理会社（けやき不動産）に確認したところ、「町内会への

加入を強制することはできない」「加入したいと言っている方

もいる（2世帯）」「若い世帯が多いため、町内会には入りたく

ないと考えている方が多い」とのこと。

・町内会に加入していただくため、『日の里 2丁目町内会ご加

入のお願い』を 14世帯の自宅ポストに入れたいと思います。

・町内会に加入していない方や新規に引っ越してきた方がい

る組の組長さんで、『日の里 2丁目町内会ご加入のお願い』や

市が作成した『自治会加入のご案内』が必要な方は、大島ま

でお願いします。

５．自由討議

・8組組長・井上さんより。8組の中に新しくコンビニ（デイ

リーヤマザキ）ができる予定になっています。

県から許可がおりれば、秋にオープン予定。

備考）

※この議事録は、日の里コミュニティホームページに掲載します。

 日の里コミュニティ http://www.hinosato.jp/

 ＨＯＭＥ＞組織・団体の文書＞町内会の文書＞＞２丁目町内会(２丁目会議関係議事録等）

五役・専門部
氏名 出席 備考

会長 大城 〇
副会長 宮崎 〇
副会長兼公民館館長 多田 〇
書記 安東 〇
会計 早川 〇

大島 〇
部長 嶋野 〇
部長 堀田 〇
部長 小幡 〇

丹羽
谷本 〇

隣組組長
組 担当 氏名 出席 備考
1 健康 波多江
2 広報 早瀬 〇
3 生活 村上 〇
4 公民館 戸丸 〇
5 教育 永松 〇
6 生活 川上 〇
7 広報 藤居 〇
8 公民館 井上　淳子 〇
9 教育 岡崎 〇
21 生活 藤井 〇
23 広報 小田原
10 広報 吉村 〇
11 生活 井上　巽 〇
13 健康 安田 〇
20 健康 瀬戸口 〇
22 健康 豊里
14 健康 城野 〇
16 教育 田中 〇
17 生活 薄 〇
18 広報 日高 〇
19 生活 西嶋 〇

氏名 出席 備考
大平 〇
大島 総括支援参与兼務

林田 〇
宮崎 〇

※出席欄に ○ をつけてください。
※何かありましたら備考欄に記載ください。

平成２９年７月度　２丁目町内会議　出席確認

B

運営委員会

防犯委員

ブロック

A

生活環境部
健康福祉部
教育文化部

町内会
役職名

同

同

防災委員

子ども会会長
シニアクラブ会長

主任福祉員

同

専
門
部

民生委員・児童委員
役職名

総括支援参与

他

五
役

同

D

C